
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 175                        Recife, 22 de setembro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 175, quinta-feira, 22 de setembro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 175, quinta-feira, 22 de setembro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

PROAD ............................................................................................................................................. 5 

CODAI ............................................................................................................................................. 5 
DC .................................................................................................................................................... 5 
DEd .................................................................................................................................................. 6 

DMV ................................................................................................................................................ 6 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 175, quinta-feira, 22 de setembro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.141/2022, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.018915/2021-47, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria GR/UFRPE nº 

1.056/2022, de 05/09/2022, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 163, 
de 05/09/2022, por 15 (quinze) dias, com base no art. 133,  § 7º da Lei n° 

8.112/1990, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Art. 2º DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.142/2022, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.012741/2022-90, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO do(s) servidor(es) abaixo 

relacionado(s), lotado(s) no(a) Núcleo de Engenharia e Meio Ambiente 

(Nemam), a partir da data da publicação desta Portaria, conforme Despacho 
nº 49347/2022-SPP-DDP, de 22/09/2022, constante no processo 

mencionado: 

NOME SIAPE CLASSE/CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO 

João 

Carlos 

Correia 

de 
Souza 

1055158 

Assistente 

Administrativo 

(cedido) 

Núcleo de 

Engenharia 

e Meio 

Ambiente 
(Nemam) 

Secretaria do 

Núcleo de 

Engenharia e 
Meio 

Ambiente 

(Nemam) 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 
VICE-REITOR 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.018/2022, DE 22 DE SETEMBRO 

DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020198/2022-02, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) EDGAR 
ALBERTO DO ESPIRITO SANTO SILVA, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2240730, Professor(a) do Magistério 

Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-

CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 294/2022-CPPD, de 15/09/2022, 

constante no Processo mencionado: 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, 

Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 
03 

04/09/2020 a 
03/09/2022 

04/09/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.019/2022, DE 22 DE SETEMBRO 

DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019850/2022-38, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) FABIA 

REGINA NASCIMENTO FERNANDO BURGOS, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2700228, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal, conforme 

Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 295/2022-
CPPD, de 15/09/2022, constante no Processo mencionado: 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor 
Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor 
Associado, Nível 01 

Período Analisado 20/09/2020 a 19/09/2022 

Efeitos Financeiros e Início de 
Cômputo de Interstício 

20/09/2022 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.020/2022, DE 22 DE SETEMBRO 
DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026229/2022-21, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
3
9
4

7
0
7
 

ANALICE 
GONÇALVES 

REGIS 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO P
R

P
G

 

D
 

0
3
 

0
4
 

0
2
/1

1
/2

0
2

1
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 175, quinta-feira, 22 de setembro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROAD 

 

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 014/2022, DE 22 DE SETEMBRO DE 
2022. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 

547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 

21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013415/2021-19. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar a Equipe de Planejamento da Contratação responsável pelo 

planejamento da contratação de serviços de apoio administrativo, técnico e 
operacional com dedicação exclusiva de mão de obra, incluindo o 

fornecimento de todo material de consumo necessário e dos equipamentos 

adequados à sua execução, em consonância com a Instrução Normativa 
SG/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2016, composta pelos seguintes 

servidores: 

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO 

LUCIANA UCHÔA ROCHA 1182192 
DELOGS-
PROAD 

GABRIELA ARAÚJO SILVEIRA 3145319 
DELOGS-

PROAD 

FÁBIO ALBERTO SOARES 
XAVIER 

2124768 CL-PROAD 

 

Art. 2º  Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º  Revoga-se a PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 013/2021, de 25 de 

junho de 2021. 
 

 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 

CODAI 

 

PORTARIA CODAI/UFRPE Nº 029/2022, DE 22 DE SETEMBRO DE 
2022. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria nº 1.022 de 16 de agosto de 

2018, publicada no Diário Oficial da União em 17 de agosto de 2018, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº 23082.024089/2022-56, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) 
abaixo descritos para comporem aComissão de Análise e Emissão 

deParecer para Dispensa de Componentes Curriculares que trata o Processo 

Eletrônico UFRPE nº 23082.024089/2022-56do Colégio Agrícola Dom 
Agostinho Ikas da UFRPE 

Comissão de Análise e Emissão de Parecer sobre o Processo 
Eletrônico UFRPE nº 23082.024089/2022-56 

Carga-

horária 

Semanal 

Presidente Everson Batista de Oliveira 
SIAPE nº 

131**** 

03 

horas 

Titular 
Ceres Duarte Guedes Cabral de 

Almeida 

SIAPE nº 

131**** 

02 

horas 

Titular Elisa Alves Vilar 
SIAPE nº 

038**** 

02 

horas 

 

Art. 2. – O prazo para a análise e emissão do parecerda Comissão de 
Análise e Emissão de Parecer para Dispensa de Componentes Curriculares 

que trata o Processo Eletrônico UFRPE nº 23082.024089/2022-56 do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE será de 30 dias a partir 
da data desta Portaria. 

 

 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 

 

DC 

 
PORTARIA Nº 3784/2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO Recife-PE, 22 de setembro de 
2022. 

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867 /2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 
23082.023384/2022-95, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR o(a) servidor(a) ANDRE CAMARA ALVES DO 

NASCIMENTO, matrícula no. 1811190, ocupante do cargo de Professor(a) 
do Magistério Superior, a participar do(a) atividade/projeto abaixo descrito, 

com base na Decisão 9613 / 2022 - DC-UFRPE emitida na 6ª. Reunião 

Extraordinária de 2022 do Conselho Técnico Administrativo do 
Departamento de Computação e Resolução n°. 037/2020-CONSU/UFRPE. 

 

Atividade/Projeto: Participação como consultor científico no projeto 
Plataforma Inteligente para Acompanhamento Personalizado e Alerta 

Preventivo de Evasão e Abandono Escolar. Período de realização: 

01/09/2022 a 31/08/2023. CH semanal: 2 horas. CH total: 96 horas 

 
PORTARIA Nº 3786/2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 

 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO Recife-PE, 22 de setembro de 
2022. 

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867 /2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.022864/2022-39 , 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR o(a) servidor(a) DANILO RICARDO BARBOSA DE 
ARAÚJO, matrícula n°. 2032024, ocupante do cargo de Professor(a) do 

Magistério Superior, a participar do(a) atividade/projeto abaixo descrito, 

com base na Decisão 9615 / 2022 - DC-UFRPE emitida na 6ª. Reunião 
Extraordinária de 2022 do Conselho Técnico Administrativo do 

Departamento de Computação e Resolução nº. 037/2020-CONSU/UFRPE. 

 
Atividade/Projeto: Participação no projeto de pesquisa “Plataforma da 

Indústria - PI” como pesquisador bolsista, parceria entre SENAI-FITEC-

UFRPE. Período de realização: 01/10/2022 a 30/06/2023. CH semanal: 2 
horas. CH total: 72 horas 

 

 

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DC-UFRPE (11.01.60) 
Matrícula: 2698977 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 175, quinta-feira, 22 de setembro de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DEd 

 

PORTARIA Nº 16/2022 – DEd Recife, 22 de setembro de 2022. 
  

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
consta no Processo Administrativo nº 23082.026048/2022-02.  

 

RESOLVE:  
 

Autorizar o afastamento do professor Lucas Victor Silva para participar do 

“II Congresso Nacional do Profhistória", que acontecerá na Universidade 
Estadual do Rio de Janeiro (UERJ) – Campus Maracanã, no período de 04 e 

07 de outubro de 2022.  

 
PORTARIA Nº 17/2022 – DEd Recife, 22 de setembro de 2022. 
 

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
consta no Processo Administrativo nº 23082.026181/2022-51. 

 

RESOLVE: 
 

Autorizar o afastamento da professora Monica Lopes Folena Araújo, para 

participar a convite, como expositora em mesa redonda, da programação do 
"8º Encontro Sergipano de Educação Ambiental", na Universidade Federal 

de Sergipe, no período de 28 e 29 de setembro de 2022. 

 
 

Profª. Maria do Rosário de Fátima Brandão de Amorim 

Diretora do Departamento de Educação 
 

DMV 

 

PORTARIA DMV/UFRPE N° 044/2022, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 

nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com o que 

estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 

2020. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° Designar o professor Rinaldo Aparecido Mota, SIAPE n° 2118675, 

Coordenador Científico do Centro Avançado de Pesquisa em Caprinos e 

Ovinos. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 045/2022, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022  

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com o que 

estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 

2020.  
 

RESOLVE:  

 
Art. 1º Designar a servidora Maria Inês da Silva Rodrigues, SIAPE nº 

1295141, Coordenadora Administrativa do Centro Avançado de Pesquisa 

em Caprinos e Ovinos.  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


